
 

Yπ’  αριθ. 49408 οικ. Φ.701.2/5.10.2023 έγγραφο Α.Π.Σ.: 
«Πυροπροστασία έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και συναφών εγκαταστάσεων» 

 

Σελίδα 1 από 7 

                                              
 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ / ΚΛΑΔΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
Τμήμα Προληπτικής Πυροπροστασίας 

Γραφείο Πυροσβεστικών Διατάξεων και Κανονισμών 
 

Ταχ. Διεύθυνση    
Πληροφορίες 
Τηλέφωνα 
E-mail 

:   Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι 
:   Αντιπύραρχος Χρήστος Λ. Τσαβαλόπουλος 
:   213-2157689, -7681 
:   aps.dinomyp.pyropr@psnet.gr  

  
 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

Μαρούσι, 5 Οκτωβρίου 2023 
 

Αριθ. Πρωτ.: 49408 οικ. Φ. 701.2 
 
 

ΠΡΟΣ: Όλες τις Υπηρεσίες του Σώματος 
 
 

ΚΟΙΝ: Όπως ο Πίνακας Αποδεκτών 

 
 

«ΑΠΟΦΑΣΗ» 

 
 

ΘΕΜΑ: «Πυροπροστασία έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και 
συναφών εγκαταστάσεων» 

 
Ο 

Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 167, παρ. 1, του ν.4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 
Κινδύνων, Αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, Αναβάθμιση Εθελοντισμού Πολιτικής 
Προστασίας, Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 27). 
β. Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
230), ειδικότερα του κεφαλαίου ΙΔ’, που προστέθηκε με το άρθρο 78 του ν. 4549/2018 (Α’105) και ιδίως τα άρθρα 
78 και 81 αυτού. 
γ. Της υπ’  αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/11936/836/14.2.2019 Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός διαδικασίας και δικαιολογητικών για την 
εγκατάσταση και τη λειτουργία έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» (Β΄ 436), 
όπως ισχύει. 
δ. Της υπουργικής απόφασης ΔΙΠΑ/οικ.37674/2016 «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπουργικής 
απόφασης 1958/2012 - Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και 
υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του ν.4014/21.9.2011 (Α’209), όπως αυτή έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει», (Β’ 2471), όπως ισχύει. 
ε. Του π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτιρίων» (Α΄ 80). 
στ. Του π.δ. 71/1988 «Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτιρίων» (Α΄ 32). 
ζ. Της υπ’  αριθμ. Α.Π. 136860/1673/ Φ15/31.12.2018 Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Προστασίας του Πολίτη «Μέτρα και μέσα πυροπροστασίας στις εγκαταστάσεις μεταποιητικών και συναφών 
δραστηριοτήτων» (Β΄ 6210).  
η. Της υπ’ αριθ. 16410 Φ.700.6 Έγκριση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών της υπ’ αριθμ. 6/2018 
Πυροσβεστικής Διάταξης με θέμα: «Μέτρα και μέσα πυροπροστασίας εμπορικών αποθηκών» (Β΄ 1576).  
θ. Της υπ’ αριθ. 69019 οικ. Φ.700.13/29.11.2021 Απόφασης του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας με θέμα: «Έγκριση της υπ’ αρ. 13/2021 Πυροσβεστικής Διάταξης με θέμα: «Καθορισμός της 
διαδικασίας υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών, ελέγχου και έκδοσης των διοικητικών πράξεων 
πυροπροστασίας σε επιχειρήσεις - εγκαταστάσεις, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 167 του ν. 4662/2020» (Β΄ 5519). 
2. Το άρθρο 2 του ν. 3861/2006 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο – Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 112), ως ισχύει. 
3. Την ανάγκη επανακαθορισμού κατάταξης από άποψη κινδύνου πυρκαγιάς των δραστηριοτήτων που 
υπάγονται στις περιβαλλοντικές υποδομές και συναφείς εγκαταστάσεις.  

mailto:aps.dinomyp.pyropr@psnet.gr


 

Yπ’  αριθ. 49408 οικ. Φ.701.2/5.10.2023 έγγραφο Α.Π.Σ.: 
«Πυροπροστασία έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και συναφών εγκαταστάσεων» 

 

Σελίδα 2 από 7 

4. Τις αρχές καλής νομοθέτησης, την κωδικοποίηση της νομοθεσίας και αναμόρφωσης δικαίου, και την 
επικαιροποίηση και αποκάθαρση της υφιστάμενης νομοθεσίας σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 58 και 65 
αντίστοιχα του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
Επανακαθορίζουμε την κατάταξη των έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» 
και συναφών εγκαταστάσεων από άποψη πυροπροστασίας (χρήση κτιρίου και κατηγορία κινδύνου), και την 
απαίτηση ή μη εφοδιασμού με πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας (Πίνακας 1 του συνημμένου 
Παραρτήματος), κατ’  εφαρμογή του άρθρου 8 της (γ) σχετικής.  
 
Με την παρούσα καταργούνται το υπ’  αριθ. 40002 Φ.701.2/2.7.2019 έγγραφο Α.Π.Σ. με θέμα: «Πυροπροστασία 
έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και συναφών εγκαταστάσεων» (ΑΔΑ: 
7ΜΠΔ46ΜΚ6Π-Η4Υ), και το υπ’  αριθ. 62233 Φ.701.2/8.10.2019 έγγραφο Α.Π.Σ. «Τροποποίηση από άποψη 
πυροπροστασίας δραστηριότητας «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και συναφών εγκαταστάσεων» 
(ΑΔΑ:4ΞΛΣ46ΜΚ6Π-ΝΣΗ). 

 
Η παρούσα να αναρτηθεί σύμφωνα με την Εγκύκλιο 54/Α.Π.Σ. 
 
306-2023 
 
 

  Ο Αρχηγός 
Γεώργιος Πουρναράς 

Αντιστράτηγος ΠΣ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ/ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 
1. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
Γραφείο κ. Υφυπουργού 
Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι 
e-mail: deputyminister@civilprotection.gr  
 
2. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 
Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι 
e-mail: generalsecretary@civilprotection.gr 
 
3. Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης 
Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας 
Γενική Διεύθυνση Βιομηχανίας & Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος 
Πλ. Κάνιγγος 20, 102 00 Αθήνα 
 e-mail: ggb1@mindev.gov.gr  
 
4. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας   
Γενική Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης 
Λ. Αλεξάνδρας 11, 114 73 Αθήνα 
e-mail: sec.dipa@prv.ypeka.gr 

 
5. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας   
Γενική Γραμματεία Χωρικού 
Σχεδιασμού & Αστικού Περιβάλλοντος 
Γενική Διεύθυνση Πολεοδομίας 
Διεύθυνση Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών   
Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων (Τμήμα Γ΄) 
Αμαλιάδος 17, 115 26  Αθήνα 
e-mail: daoka@prv.ypeka.gr 
 
6. Υπουργείο Εσωτερικών 
Γενική Διεύθυνση Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

mailto:deputyminister@civilprotection.gr
mailto:generalsecretary@civilprotection.gr
mailto:ggb1@mindev.gov.gr
mailto:sec.dipa@prv.ypeka.gr
mailto:daoka@prv.ypeka.gr


 

Yπ’  αριθ. 49408 οικ. Φ.701.2/5.10.2023 έγγραφο Α.Π.Σ.: 
«Πυροπροστασία έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και συναφών εγκαταστάσεων» 

 

Σελίδα 3 από 7 

Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
Σταδίου 27, 101 83 Αθήνα 
 e-mail: info@ypes.gr 

 
7. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 
Νίκης 4, 105 63  Αθήνα 
e-mail: tee@central.tee.gr 

 
8. Επαγγελματική & Επιστημονική Ένωση Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης  Μηχανικών  
Βερανζέρου 15, 106 77  Αθήνα 
e-mail: eetem@eetem.gr 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
- Επιτελικό Γραφείο κ. Αρχηγού 
- Γραφείο κ. Υπαρχηγού  
- Γραφείο κ. Επιτελάρχη 
- Γραφείο Προϊστ. Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης 

 
 
 
 
 
 

mailto:info@ypes.gr
mailto:tee@central.tee.gr
mailto:eetem@eetem.gr


 
Yπ’  αριθ. 49408 οικ. Φ.701 2/5.10.2023 έγγραφο Α.Π.Σ.: 

«Πυροπροστασία έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και συναφών εγκαταστάσεων» 
 

Σελίδα 4 από 7 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
(συνημμένο στην υπ’ αριθ. 49408 Φ.701.2/5.10.2023 Απόφαση Αρχηγού Π.Σ.) 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 
Κατάταξη έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και συναφών 

εγκαταστάσεων από άποψη πυροπροστασίας –  
Απαίτηση πιστοποιητικού (ενεργητικής) πυροπροστασίας 

 

α/α Είδος έργου ή δραστηριότητας 
Ταξινόμηση  

κτιρίου σύμφωνα 
με τη χρήση τους 

Κατηγορία κινδύνου(1) 
Πιστοποιητικό 
(ενεργητικής) 

πυροπροστασίας 

1 Εγκαταστάσεις που εκτελούν  εργασίες D και R, 
μεμονωμένες ή συνδυασμένες σε επικίνδυνα 
απόβλητα, πλην των αναφερομένων στους α/α 
2, 3, 4 και στην Ομάδα 9, (γ), (δ), (ε) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

2 Υγειονομική ταφή επικινδύνων αποβλήτων 
(εργασία D1, D5) 

ΔΕΝ ΚΑΤΑΤΑΣΣΕΤΑΙ ΣΕ ΧΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΟΧΙ 

3 Εγκαταστάσεις αποθήκευσης και 
μεταφόρτωσης επικινδύνων αποβλήτων 
(εργασία R12, R13, D13, D15) εξαιρουμένης της 
προσωρινής αποθήκευσης, εν αναμονή της 
συλλογής στο χώρο παραγωγής των 
αποβλήτων. 

ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 
Β 

6/2018 Πυροσβεστική 
Διάταξη (Β΄ 1576) 

ΟΧΙ 

4 Εγκαταστάσεις αποτέφρωσης ή 
συναποτέφρωσης (επικινδύνων και μη) 
αποβλήτων (εργασίες R1, D10)  

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

5 
Ολοκληρωμένες Εγκαταστάσεις Διαχείρισης 
Αποβλήτων (ΟΕΔΑ) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

6 Εγκαταστάσεις που εκτελούν εργασίες D και R 
σε μη επικίνδυνα απόβλητα, εκτός αστικών 
στερεών αποβλήτων. Δεν περιλαμβάνονται: 
- οι εργασίες R3, R12, R13, D13 και D15 
- οι αναφερόμενες στους α/α 16, 17 
- οι αναφερόμενες στην Ομάδα 9 
- τυχόν επεξεργασία εντός βιομηχανικών 
μονάδων που έχουν άλλη κύρια βιομηχανική 
δραστηριότητα 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210)(2) 

 

Για υπαίθριες 
εγκαταστάσεις(3) 

ΝΑΙ* 

 

*ΣΕ ΚΤΙΡΙΑ 

7α Εγκαταστάσεις αποθήκευσης στερεών μη 
επικινδύνων αποβλήτων (εργασίες R12, R13, 
D13, D15), πλην των αναφερόμενων στους α/α 
8, 9 

ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 
Β 

6/2018 Πυροσβεστική 
Διάταξη (Β΄ 1576) 

ΟΧΙ 

7β Εγκαταστάσεις μεταφόρτωσης (ΣΜΑ) στερεών 
μη επικινδύνων αποβλήτων 
συμπεριλαμβανομένων και των σύμμεικτων 

ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 
Β 

6/2018 Πυροσβεστική 
Διάταξη (Β΄ 1576) 

ΟΧΙ 

8 Εγκαταστάσεις αποθήκευσης σύμμεικτων 
αστικών στερεών αποβλήτων (εργασίες D13, 
D14 και D15) 

ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 
Β 

6/2018 Πυροσβεστική 
Διάταξη (Β΄ 1576) 

ΟΧΙ 



 
Yπ’  αριθ. 49408 οικ. Φ.701 2/5.10.2023 έγγραφο Α.Π.Σ.: 

«Πυροπροστασία έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και συναφών εγκαταστάσεων» 
 

Σελίδα 5 από 7 

α/α Είδος έργου ή δραστηριότητας 
Ταξινόμηση  

κτιρίου σύμφωνα 
με τη χρήση τους 

Κατηγορία κινδύνου(1) 
Πιστοποιητικό 
(ενεργητικής) 

πυροπροστασίας 

9α Εγκαταστάσεις αποθήκευσης χωριστών 
ρευμάτων αποβλήτων υλικών που 
προορίζονται για ανακύκλωση και προέρχονται 
από τα αστικά στερεά απόβλητα μετά από 
διαλογή στην πηγή, όπως χαρτί, γυαλί, 
πλαστικό, αλουμίνιο κ.λπ. (εργασίες R13)  

ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 
Β 

6/2018 Πυροσβεστική 
Διάταξη (Β΄ 1576) 

ΝΑΙ 

9β 
Πράσινα Σημεία συμπεριλαμβανομένων των 
Κέντρων Ανακύκλωσης, Εκπαίδευσης, Διαλογής 
στην Πηγή (ΚΑΕΔΙΣΠ) 

Πράσινα Σημεία 
(ΠΣ)  

ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 

Β 
6/2018 Πυροσβεστική 

Διάταξη (Β΄ 1576)(2) 
ΟΧΙ 

Κέντρα 
Ανακύκλωσης, 

Εκπαίδευσης και 
Διαλογής στην 

Πηγή 
ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 

ή/και ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

Β 
6/2018 Πυροσβεστική 

Διάταξη (Β΄ 1576) 
ΟΧΙ 

• Γωνίες 
Ανακύκλωσης 
• Κινητά Πράσινα 
Σημεία (ΚΠΣ) 

ΔΕΝ ΚΑΤΑΤΑΣΣΕΤΑΙ ΣΕ 
ΧΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ(3) 

ΟΧΙ 

9γ Κέντρα διαλογής / ταξινόμησης Αποβλήτων 
Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού 
(ΑΗΗΕ) – Συμπεριλαμβάνονται  εγκαταστάσεις 
προετοιμασίας για επαναχρησιμοποίηση των 
ΑΗΗΕ  

ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 
Β 

6/2018 Πυροσβεστική 
Διάταξη (Β΄ 1576) 

ΝΑΙ 

10α Εγκαταστάσεις ανάκτησης υλικών από μη 
επικίνδυνα σύμμεικτα αστικά απόβλητα μέσω 
μηχανικής διαλογής (εργασίες R12) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

10β Εγκαταστάσεις ανάκτησης υλικών από μη 
επικίνδυνα σύμμεικτα ανακυκλώσιμα 
απόβλητα μέσω μηχανικής ή/και χειρωνακτικής 
διαλογής (ΚΔΑΥ) (εργασίες R12) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

11 Εγκαταστάσεις επεξεργασίας μη επικίνδυνων 
αποβλήτων προς παραγωγή βιοαερίου 
(εργασία R3) 
α) Παραγωγή βιοαερίου 
β) Πυρόλυση ή Αεριοποίηση 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

12α Εγκαταστάσεις παραγωγής εδαφοβελτιωτικών 
ή και οργανοχουμικών λιπασμάτων (εργασία 
R3) από στερεά μη επικίνδυνα απόβλητα (εκτός 
των αστικών στερεών αποβλήτων) ή βιομάζα 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

12β Εγκαταστάσεις παραγωγής εδαφοβελτιωτικών 
ή και οργανοχουμικών λιπασμάτων (εργασία 
R3) από υγρά μη επικίνδυνα απόβλητα 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

13 Εγκαταστάσεις επεξεργασίας (ανάκτησης και 
διάθεσης) αστικών στερεών αποβλήτων 
(εργασίες R3, R10, R12, D8, D9, D13) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 



 
Yπ’  αριθ. 49408 οικ. Φ.701 2/5.10.2023 έγγραφο Α.Π.Σ.: 

«Πυροπροστασία έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και συναφών εγκαταστάσεων» 
 

Σελίδα 6 από 7 

α/α Είδος έργου ή δραστηριότητας 
Ταξινόμηση  

κτιρίου σύμφωνα 
με τη χρήση τους 

Κατηγορία κινδύνου(1) 
Πιστοποιητικό 
(ενεργητικής) 

πυροπροστασίας 

14 Υγειονομική ταφή μη επικινδύνων αστικών 
στερεών υπολειμμάτων ή αποβλήτων (ΧΥΤΥ ή 
ΧΥΤΑ) (εργασίες D1, D5) 

ΔΕΝ ΚΑΤΑΤΑΣΣΕΤΑΙ ΣΕ ΧΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ(3)  ΟΧΙ 

15 Εγκαταστάσεις παρασκευής 
εδαφοβελτιωτικών – κομπόστ από 
προδιαλεγμένο ή διαχωρισμένο οργανικό 
κλάσμα αστικών στερεών αποβλήτων σε 
βιομηχανικά κτίρια ή άλλες κατάλληλες 
κατασκευές, π.χ. τύπου θερμοκηπίου, μη 
στεγασμένες κ.λπ. (εργασία R3) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

16 
Εγκαταστάσεις επεξεργασίας ΑΕΚΚ (εργασία 
R5, R12 και R13) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Α2 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

17 Οργανωμένοι χώροι διάθεσης αδρανών υλικών 
και καταλοίπων από την επεξεργασία ΑΕΚΚ 
(εργασία D1) ή/και ΟΕΔΑ ΑΕΚΚ  

ΔΕΝ ΚΑΤΑΤΑΣΣΕΤΑΙ ΣΕ ΧΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ(3) ΟΧΙ 

18 
Εγκαταστάσεις καύσης νεκρών ζώων εκτροφής 
(εργασία D10) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Α2 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

19 Εγκαταστάσεις επεξεργασίας αστικών λυμάτων 
(πόλεων και οικισμών) με διάθεση 
επεξεργασμένων υγρών σε επιφανειακό 
υδάτινο αποδέκτη ή τη θάλασσα 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Α1 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΟΧΙ 

20 Εγκαταστάσεις επεξεργασίας αστικών 
λυμάτων (πόλεων και οικισμών) με διάθεση 
επεξεργασμένων υγρών στο έδαφος (π.χ. για 
εμπλουτισμό υπόγειου υδροφορέα ή για 
άρδευση) ή για αστική – βιομηχανική χρήση 
α) άμεσος εμπλουτισμός υπόγειου υδροφορέα 
i) για υδατικά συστήματα που εμπίπτουν στο 
αρθ.7 του Π.Δ. 51/2007 
ii) για υδατικά συστήματα που δεν εμπίπτουν 
στο αρθ.7 του Π.Δ. 51/2007 
β) έμμεσος εμπλουτισμός υπόγειου υδροφορέα 
i) για υδατικά συστήματα που εμπίπτουν στο 
αρθ.7 του Π.Δ. 51/2007 
ii) για υδατικά συστήματα που δεν εμπίπτουν 
στο αρθ.7 του Π.Δ. 51/2007 
γ) στο έδαφος (άρδευση) ή για αστική – 
βιομηχανική χρήση 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Α1 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΟΧΙ 

21 Πλωτές εγκαταστάσεις επεξεργασίας υγρών 
αποβλήτων (εργασίες D και R) 

ΔΕΝ ΚΑΤΑΤΑΣΣΕΤΑΙ ΣΕ ΧΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ(3) ΟΧΙ 

22α Αποθήκευση μη επικίνδυνων υγρών 
αποβλήτων αστικού τύπου σε στεγανές 
δεξαμενές (εργασίες D15, R13) 

ΔΕΝ ΚΑΤΑΤΑΣΣΕΤΑΙ ΣΕ ΧΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ(3) ΟΧΙ 

22β Αποθήκευση μη επικίνδυνων υγρών 
αποβλήτων μη αστικού τύπου σε στεγανές 
δεξαμενές (εργασίες D15, R13) 

ΔΕΝ ΚΑΤΑΤΑΣΣΕΤΑΙ ΣΕ ΧΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ(3) ΟΧΙ 



 
Yπ’  αριθ. 49408 οικ. Φ.701 2/5.10.2023 έγγραφο Α.Π.Σ.: 

«Πυροπροστασία έργων και δραστηριοτήτων «Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» και συναφών εγκαταστάσεων» 
 

Σελίδα 7 από 7 

α/α Είδος έργου ή δραστηριότητας 
Ταξινόμηση  

κτιρίου σύμφωνα 
με τη χρήση τους 

Κατηγορία κινδύνου(1) 
Πιστοποιητικό 
(ενεργητικής) 

πυροπροστασίας 

23 Μεμονωμένες εγκαταστάσεις επεξεργασίας 
ιλύος από εγκαταστάσεις επεξεργασίας 
αστικών λυμάτων πόλεων και οικισμών ή  
υγρών μη επικίνδυνων αποβλήτων (εργασίες 
D2, D4, D8, D9, D13, R3, R10, R12) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Α1 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΟΧΙ 

24 Μεμονωμένες εγκαταστάσεις επεξεργασίας 
υγρών μη επικίνδυνων αποβλήτων για σύνολο 
βιομηχανικών εγκαταστάσεων (εργασίες D2, 
D4, D8, D9, D13, R3, R10, R12) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

25 Μεμονωμένες εγκαταστάσεις φυσικοχημικής 
επεξεργασίας μη επικίνδυνων υγρών 
αποβλήτων (εργασία D9) 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - 
ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Β 
Κ.Υ.Α. 136860/1673/2018 

 (Β΄ 6210) 
ΝΑΙ 

     

ΚΑΔ: 
38.11 Συλλογή μη επικίνδυνων απορριμμάτων ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 

Β 
6/2018 Πυροσβεστική 

Διάταξη (Β΄ 1576)(4) 
ΝΑΙ 

ΚΑΔ: 
38.12 Συλλογή επικίνδυνων απορριμμάτων ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 

Β 
6/2018 Πυροσβεστική 

Διάταξη (Β΄ 1576)(4) 
ΝΑΙ 

 
ΥΠΟΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: 
(1) Η κατάταξη σε κατηγορία κινδύνου αφορά εγκαταστάσεις που εξετάζονται με πυροσβεστικές ή ειδικές διατάξεις 
πυροπροστασίας. Η κατάταξη σε κατηγορίες κινδύνου κτιρίων με χρήση Αποθήκευση (Ζ1, Ζ2, Ζ3) σε εγκαταστάσεις που 
υπάγονται στους κανονισμούς πυροπροστασίας κτιρίων (π.δ. 41/2018 (Α΄ 80) και π.δ. 71/1988 (Α΄ 32), γίνεται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα ειδικά άρθρα αυτών.  
(2) Η κατάταξη σε κατηγορία κινδύνου αφορά τις στεγασμένες εγκαταστάσεις (κτίρια).  
(3) Τα μέτρα και μέσα πυροπροστασίας στις υπαίθριες εγκαταστάσεις λαμβάνονται σύμφωνα με τη μελέτη εκτίμησης 
κινδύνου που συντάσσεται από τον φορέα διαχείρισης της εγκατάστασης. 
(4) Η κατάταξη σε κατηγορία κινδύνου αφορά εγκαταστάσεις στις οποίες γίνεται αποθήκευση των απορριμμάτων σε 
στεγασμένο ή υπαίθριο χώρο, ανεξαρτήτως εάν η αποθήκευση είναι προσωρινή.  
 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 
Νομοθεσία Πυρασφάλειας 

ΧΡΗΣΗ ή ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 
Π.Δ. 41/2018 
(Α΄ 80/2018) 

Π.Δ. 71/1988 
(Α΄ 32/1988) 

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΕΣ ή ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ - ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 

Άρθρα 9 (Ειδικές Διατάξεις) & 
1-8 (Γενικές Διατάξεις) 

& 
Κ.Υ.Α. Α.Π. 

136860/1673/Φ15/2018 
 (Β΄ 6210) 

Άρθρα 11 & 
1-4 (Γενικές Διατάξεις) 

& 
Κ.Υ.Α. Α.Π. 

136860/1673/Φ15/2018 
 (Β΄ 6210) 

Κ.Υ.Α. Α.Π. 
136860/1673/Φ15/2018 

 (Β΄ 6210) 

ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ 
Άρθρα 10 (Ειδικές Διατάξεις) & 

1-8 (Γενικές Διατάξεις) 
Άρθρα 11 & 

1-4 (Γενικές Διατάξεις) 
Πυροσβεστική Διάταξη 6/2018 

(Β΄ 1576) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
Άρθρα 4 (Ειδικές Διατάξεις) & 

1-8 (Γενικές Διατάξεις) 
Άρθρα 7 & 

1-4 (Γενικές Διατάξεις) 

Πυροσβεστική Διάταξη 
16/2015 
(Β΄ 2326) 

 


		2023-10-05T09:34:55+0300




